Berdasarkan hasil kajian dan analisis yang telah dilakukan terhadap seluruh aspek yang terkait
dalam rangka menentukan dampak positif secara kuantitatif serta kualitatif dari Rencana
Transaksi yang akan dilakukan, maka Penilai berpendapat bahwa dengan adanya Rencana
Transaksi yang akan dilaksanakan oleh IKAI adalah wajar.

Kesimpulan akhir diatas berlaku bilamana tidak terdapat perubahan yang memiliki dampak
material terhadap Rencana Transaksi. Perubahan tersebut termasuk, namun tidak terbatas
pada, perubahan kondisi baik secara internal pada IKAI maupun secara eksternal yaitu kondisi
pasar dan perekonomian, kondisi umum bisnis, perdagangan dan keuangan serta peraturan-
peraturan pemerintah Indonesia dan peraturan terkait lainnya setelah tanggal Laporan
Pendapat Kewajaran ini dikeluarkan. Bilamana setelah tanggal Laporan Pendapat Kewajaran
ini dikeluarkan terjadi perubahan-perubahan tersebut diatas, maka kesimpulan mengenai
kewajaran Rencana Transaksi ini mungkin berbeda.

VII. RINGKASAN LAPORAN PROFORMA LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
(dalam ribuan Rupiah)

		  Informasi
		  Keuangan 	 Penyesuaian	 Hasil
	 Keterangan	 yang belum 	 Proforma	 Proforma
		  disesuaikan
		  per  31-Mei-18

ASET
ASET LANCAR
Kas dan bank	 10.575.513	 364.217.818	 374.793.331
Piutang usaha – pihak ketiga – neto	 5.301.632	 2.632.462	 7.934.093
Persediaan	 1.661.349	 2.283.754	 3.945.103
Pajak dibayar di muka	 808.209	 -	 808.209
Uang muka dan biaya dibayar dimuka	 124.805.787	 -	 124.805.787

JUMLAH ASET LANCAR	 143.152.490	 369.134.034	 512.286.524

ASET TIDAK LANCAR
Aset tetap – neto 	 323.110.924	 493.411.129	 816.522.053
Aset tidak lancer lain-lain	 79.043.500	 -	 79.043.500
Aset pajak tangguhan	 -	 5.458.926	 5.458.926

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR	 402.154.424	 498.870.055	 901.024.479
JUMLAH ASET	 545.306.914	 868.004.089	 1.413.311.003

LIABILITAS
LIABILITAS JANGKA PENDEK
Utang usaha kepada pihak ketiga	 23.834.982	 12.201.294	 36.036.276
Utang lain-lain
	 Pihak ketiga	 12.588.754	 5.008.813	 17.597.567
	 Pihak berelasi	 28.975.634	 -	 28.975.634
Utang pajak	 1.907.134	 4.357.625	 6.264.759
Beban masih harus dibayar	 27.243.750	 9.750.569	 36.994.319
Utang bank	 13.312.101	 724.000	 14.036.101
Liabiltas lancer lain-lain	 38.339.571	 -	 38.339.571

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK	 146.201.926	 32.042.301	 178.244.227

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Utang bank	 83.178.797	 259.605.845	 342.784.642

Utang sewa pembiayaan	 -	 27.500	 27.500

Liabilitas imbalan pascakerja	 2.033.121	 975.859	 3.008.980

Liabilitas jangka panjang lain-lain	 18.990.475	 12.599.235	 31.589.710

Liabilitas pajak tangguhan	 -	 9.634.423	 9.634.423

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG	 104.202.393	 282.842.862	 387.045.255
JUMLAH LIABILITAS	 250.404.319	 314.885.163	 565.289.482

EKUITAS

Modal saham ditempatkan dan disetor penuh	728.073.083	 185.679.544	 913.752.627

Tambahan modal disetor	 21.590.183	 267.311.639	 288.901.822

Akumulasi kerugian	 (455.932.869)	 74.050.966	 (381.881.903)

Kepentingan non-pengendali	 1.172.198	 26.076.777	 27.248.975

JUMLAH EKUITAS	 294.902.595	 553.118.926	 848.021.521
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	 545.306.914	 868.004.089	 1.413.311.003

Asumsi-asumsi dasar yang digunakan manajemen dalam penyusunan informasi keuangan
proforma interim adalah sebagai berikut:

a)	 Dana hasil dari PUT II adalah sebesar Rp463.894.786.440,- dimana telah diterima pada
tanggal 23 November 2018.

b)	 Transaksi akuisisi saham HPI dan SMS sebesar Rp98.100.000.000,- seluruhnya dibiayai
secara tunai melalui dana hasil PUT II, dimana nilai akuisisi tersebut adalah 21,15% dari
keseluruhan dana hasil PUT II.

c)	 Biaya emisi saham yang timbul dalam rangka PUT II menjadi pengurang atas saldo
“Tambahan Modal Disetor”, dimana jumlah biaya emisi saham yang diperkirakan sehubungan